Ata n° 28
Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de mil novecentos e quarenta e oito,
às nove horas, na Sala das Sessões, salão nobre da prefeitura Municipal, com a
presença dos seguintes srs. Vereadores:
Rubens F. Souza
Francisco Brualino de Souza
Alberto Görgen
José Fredolino Horn
José T. Viana Hirt
Waltere Augusto Schilling
sob a presidência do vereador Rubens F. Souza e secretariada por mim, Francisco
Braulino de Souza, reuniu-se a Camara Municipal de Taquari.
Verificado nemero suficeiente de srs. Vereadores, o sr. Presidente abriu a sessão.
[fl.33v]
Lida, foi aprovada a ata da sessão anterior.
Passou-se a leitura do expediente, que constava, apenas, do of.  n° 7/948, do sr.
Prefeito  Municipal,  encaminhando um  telegrama da  Comissão de  Carne  Verde,
comunicando entraré, em vigor em 1° de fevereiro o tabelamento da carne verde para
o interior do Estado.
Passando-se à Ordem do Dia, continuaram os trabalhos das comissões internas e os
estudos do Relatorio apresentado ao sr. Prefeito pelo sr. Chefe da Contabilidade, com
referênmcia a situação finaceira do Municipio.
O sr. Presidente organizou, para a proxima sessão, a seguinte Ordem do Dia:
1° - Continuação dos trabalhos das comisões internas.
2° - Aprovação, digo, discussão final do Relatorio em estudos.
Às doze horas o sr. Presidente encerrou a sessão. Eu Francisco Braulino de Souza a
escrevi.
Rubens F. Souza
José Fredolino Horn
José Tristão Viana Hirt
Alberto Görgen
Walter Augusto Schilling
[fl.34]